PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às 09:00 (nove) horas , na sala
de reuniões da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE, reuniram-se a
Comissão de  Pregão composta pelo Pregoeiro o  Sr. Gilvan Galindo de Assis Filho e Equipe de
Apoio o  Sr. Francescco  Marcellino Ferreira Xavier , nomeados pela Portaria nº 143/2017, de 03
de março de 2017, sob a égide da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto
Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº 6.204/2007, além de
subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei n°
8.883/94, e pela Lei nº. 9.648/98, e demais disposições legais pertinentes em vigor, a fim de
conduzirem os trabalhos alusivos ao PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2017, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(s) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PORTARIA E ZELADORIA JUNTO A PREFEITURA  E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
Obedecendo aos ditames da Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93, O Aviso da Licitação foi
publicado no Diário Oficial dos Municípios-AMUPE,D.O.U, jornal de grande circulação e no
quadro de aviso da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE. Conforme consta no edital do Pregão
Presencial nº 015/2017,  O Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos
interessados. Aberto a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecido pelos
interessados presente, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de
propostas e prática dos demais atos de atribuição do licitante na seguinte conformidade.

CREDENCIAMENTO:

Participantes Credenciados

Licitantes Representantes

Razão Social/CNPJ/Endereço Nome/RG/CPF

POOL RECIFE EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº
02.951.247/0001-19, com sede a Rua Jacira,
nº 127, Afogados, Recife – PE

Eduardo Porto de Barros Júnior, RG Nº
4.926.678 SDS/PE e CPF Nº 068.565.014-
63

ULTRA SERV TERCEIRIZAÇÕES EM
SERVIÇOS E MÃO DE OBRA EIRELI ME,
CNPJ Nº 14.826.703/0001-88, com sede a Rua
boa vista, nº 109, centro ,Flores – PE

Paulo Rogério Monteiro Correia, RG
Nº5.241.829 SDS/PE e CPF Nº
054.207.474-56

SOLSERV SERVIÇOS LTDA-ME – CNPJ:
14.056.350/0001-84, estabelecida a Rua Col.
Waldemar Basgal,158-Piedade – Jaboatão dos
Guararapes- PE.

Fabio Frederico Souto Maior Menezes
Filho, RG Nº 6.335.643 SSP/PE e CPF Nº
057.444.794-65.

GESTÃO DE TERCEIRIZAÇÃO EM
SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ Nº
11.457.039/0001-59, com sede a Av. Fernando
Simões Barbosa, nº 874-sala 301, Boa
Viagem, Recife - PE

Fábio Antônio Rangel, RG Nº 2.019.880
SSP/PE e CPF Nº 509.231.024-34.

EDSERV LOCAÇÕES E SERVIÇOS
AMBIENTAIS EIRELI – CNPJ:
09.282.163/0001-89, estabelecida a Rua
Engenho Agua Clara , 86 Imbiribeira – Recife-

ERIK CÉSAR SARMENTO DINIZ, RG Nº
5.583.072 SSP/PE e CPF Nº 034.543.514-
13

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

2

PE.

JOSÉ FERNANDO DUQUE DA SILVA-ME –
CNPJ: 09.084.411/0001-87, estabelecida a
Rua SANTA LUZIA, 235, Centenário –
Pesqueira- PE.

EVERSON PAULO DUQUE DE
CARVALHO, RG Nº 8.198.442 SSP/PE e
CPF Nº 086.993.144-24.

J. NEVES DE SOUZA JÚNIOR-ME – CNPJ:
27.551.550/0001-55, estabelecida a Rua Col.
Pantaleão,630, Central – Pesqueira- PE.

SEANE NEUBE MEDEIROS VIEIRA, RG
Nº 5.390.829 SSP/PE e CPF Nº
037.617.574-50

DAIANA FREIRE DA SILVA PORTARIA-ME –
CNPJ: 14.900.993/0001-62, estabelecida a
Rua Tomaz Sinésio, 215, Centenário –
Pesqueira- PE.

ERISVALDO GUEDES DE CARVALHO,
RG Nº 4.454.549 SDS/PE e CPF Nº
847.506.774-34.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento, em seguida, recebeu as
declarações da licitante de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação,
estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos de
Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade dos envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, os mesmos foram rubricados pelo Pregoeiro, Equipe de
Apoio e licitantes presentes. Com a colaboração do membro da equipe de apoio, o Pregoeiro
examinou a compatibilidade do objeto, prazos e serviço com aqueles definidos no Edital. Tendo
sido posteriormente selecionados entre os seus autores os licitantes que participaram da etapa
de lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei
Federal 10.520, de 17/07/2002. O mapa- registro das propostas segue abaixo:

ITEM

EMPRESAS (PROPOSTAS envelope nº 01)

P
O

O
L

 R
E

C
IF

E

U
L

T
R

A
 S

E
R

V

S
O

L
S

E
R

V

G
T

 G
E

S
T

Ã
O

 D
E

 T
E

R
C

.

E
D

S
E

R
V

J
O

S
É

 F
E

R
N

A
N

D
O

J
.
N

E
V

E
S

S

E
R

V
.

D
A

IA
N

A
 F

R
E

IR
E

J
.
N

E
V

E
S

S

E
R

V
.

D
A

IA
N

A
 F

R
E

IR
E

S
O

L
S

E
R

V

G
T

 G
E

S
T

Ã
O

 D
E

 T
E

R
C

.

P
O

O
L
 R

E
C

IF
E

J
O

S
É

 F
E

R
N

A
N

D
O

U
L
T

R
A

 S
E

R
V

E
D

S
E

R
V

01

7
8
6
.8

0
7
,0

0

7
8
7
.4

9
0
,1

5

7
8
4
.4

9
6
,0

4

7
8
5
.4

7
5
,0

0

7
8
8
.0

2
8
,4

9

7
8
7
.0

8
0
,0

0

7
6
8
.6

0
0
,0

0

7
7
7
.0

0
0
,0

0

    1
º

2
º

3
º

4
º

5
º

6
º

7
º

8
º

02

1
.0

6
0
.7

4
3
,6

0

1
.0

6
2
.7

4
6
,4

8

1
.0

5
3
.6

1
2
,8

4

1
.0

5
4
.3

5
5
,4

0

1
.0

6
3
.2

2
1
,8

0

1
.0

5
5
.7

0
0
,0

0

3
º

1
º

2
º

4
º

5
º

6
º

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

3

ETAPA DE LANCES

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas interessadas a
formularem  lances verbais, a partir do autor da proposta de preços de valor, em conformidade
com as exigências contidas no Edital de convocação. Nenhum  dos proponentes quiseram
ofertar lances verbais no item I e também declararam sem lances no item II.

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a fase de lances, onde não obteve êxito, pois, nenhuma das licitantes
manifestaram interesse  à  dar lances verbais, à classificação  foi à seguinte de acordo com o
registrado no envelope nº01 :  Item  1  à empresa J. NEVES DE SOUZA JÚNIOR-ME – CNPJ:

27.551.550/0001-55, estabelecida a Rua Col. Pantaleão,630, Central – Pesqueira- PE ,Item II à
empresa SOLSERV SERVIÇOS LTDA-ME – CNPJ: 14.056.350/0001-84, estabelecida a Rua
Col. Waldemar Basgal,158-Piedade – Jaboatão dos Guararapes- PE.

NEGOCIAÇÃO

Tentada a negociação da redução do preço da menor oferta, onde não obteve êxito, pois,
nenhuma das licitantes se dispuseram  à  dar lances verbais. O Pregoeiro considerou que os
preços obtidos nas propostas, são aceitáveis, uma vez que atendem os requisitos do edital.

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação das licitantes J. NEVES DE SOUZA JÚNIOR-
ME – CNPJ: 27.551.550/0001-55, estabelecida a Rua Col. Pantaleão,630, Central – Pesqueira-
PE e SOLSERV SERVIÇOS LTDA-ME – CNPJ: 14.056.350/0001-84, estabelecida a Rua Col.
Waldemar Basgal,158-Piedade – Jaboatão dos Guararapes- PE  e  analisados os documentos
de habilitação das mesmas, foi verificado que as empresas atenderam aos requisitos de
Habilitação, sendo consideradas HABILITADAS. Os documentos de habilitação examinados
foram rubricados pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e licitantes credenciados.

RESULTADO

Vencedora do Item 01 do certame a empresa: J. NEVES DE SOUZA JÚNIOR-ME – CNPJ:
27.551.550/0001-55  com  o valor global de R $  768.600,00 (setecentos e sessenta e oito mil e
seiscentos reais    e  Vencedora do item 02 do certame à empresa : SOLSERV SERVIÇOS
LTDA-ME – CNPJ: 14.056.350/0001-84,com o valor global de 1.053.612,84 (um milhão,
cinquenta e três mil , seiscentos e doze reais e oitenta e quatro centavos.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Tendo em vista que os representantes das licitantes presentes não manifestaram  sua vontade
de recorrer quanto ao resultado do certame, foi-lhes informados que decai, naquele momento, do
direito de recorrer e que o resultado desde então será adjudicado pelo Pregoeiro, e
encaminhado à autoridade superior para homologação.

ENCERRAMENTO

O pregoeiro deu uma pausa de 15 minutos para que a ata fosse digitada e logo em seguida lida
pelo membro da equipe de apoio. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

4

assinada pelo Pregoeiro, pelo Membro da Equipe de Apoio, e representantes das licitantes
relacionadas.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve

ASSINAM

Gilvan Galindo de Assis Filho
Pregoeiro

Equipe de Apoio:

Francescco Marcellino Ferreira Xavier

Licitantes:

_________________________________________________
POOL RECIFE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ Nº 02.951.247/0001-19
Eduardo Porto de Barros Júnior

________________________________________________
ULTRASERV TERCEIRIZAÇÕES EM SERVIÇOS E MÃO DE OBRA EIRELI ME-CNPJ Nº14.826.703/0001-88
Paulo Rogério Monteiro Correia

_________________________________________________
SOLSERV SERVIÇOS LTDA-ME – CNPJ: 14.056.350/0001-84
Fabio Frederico Souto Maior Menezes Filho

_________________________________________________
GESTÃO DE TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 11.457.039/0001-59
Fábio Antônio Rangel

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

5

________________________________________________
EDSERV LOCAÇÕES E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI – CNPJ: 09.282.163/0001-89
ERIK CÉSAR SARMENTO DINIZ

_________________________________________________
JOSÉ FERNANDO DUQUE DA SILVA-ME – CNPJ: 09.084.411/0001-87
EVERSON PAULO DUQUE DE CARVALHO

__________________________________________________
J. NEVES DE SOUZA JÚNIOR-ME – CNPJ: 27.551.550/0001-55
SEANE NEUBE MEDEIROS VIEIRA

___________________________________________________
DAIANA FREIRE DA SILVA PORTARIA-ME – CNPJ: 14.900.993/0001-62
ERISVALDO GUEDES DE CARVALHO

PESQUEIRA, 15 DE Maio de 2017.